HÔI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHỐ SƠN LA Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 123/NQ-HĐND TP. Sơn La, ngày 16 tháng 12 năm 2019

NGHỊ QUYÉT
Thành lập Đoàn giám sát về “Việc xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh

vức đất đaĩ trên địa bàn thành phố giai đoạn 2016 - 2018”

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHÓ SƠN LA
KHÓA XIX, KỲ HỌP THỨ CHÍN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;
Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân

ngày 20/11/2015;
Thực hiẹn Nghị quyét số ni9/NQ-HĐND ngáy U8///52019 cua HộTđong

nhân dân thành phố về Chương trình giám sát năm 2020;
Xét Tờ ữình số: 250/TTr-HĐND ngày 04/12/2019 của Thưcmg trực Hội

thảo luận tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1.

viẹc xư „ , ,
giai đoạn 2016 — 2018.

2. Thành ị)hần Đoàn giám sát và kế hoạch giám sát được ban hanh kèm

theo Nghị quyết này.
3. Đoàn giám sát có trách nhiệm triển khai thực hiện kế hoạch giám sát;

họp thứ 10.
4. Nhiệm vụ, quyền hạn của Đoàn giám sát thực hiện theo^ quy đỊnh tại

khoản 2, Điềú 62 iủuạt hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân

và các quy định pháp luật có liên quan.

Điều 2.
1. Giao ông Quàng Văn Lâm - Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng nhân

dân thành phổ làm Trưỏfng đoàn giám sát, chịu trách nhiệm tổ chức, chỉ đạo hoạt
động của Đoàn giám sât; dự kiến danh sách thành viên Đoàn giám sát trình
Thường trực Hội đồng nhân dân quyết định.

2. Giao bà Vũ Thị Minh Nghĩa - Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân thành
phố làm Phó Trưởng đoàn thường trực, chủ trì giúp Đoàn giám sát về nội dung
của chuyên đề giám sát.

3. Giao bà Lê Thị Thanh Huyền - Thành viên Thường trực Hội đồng nhân
dân thành phố, Trưởng Ban Kinh tế - Xã hội của Hội đồng nhân dân thành phố
làm Phó Trưởng đoàn, phối hợp giúp Đoàn giám sát về nội dung của chuyên đê

giám sát.
4. Giao bà Đàm Thị Mai Hương - Phó Trưởng ban chuyên trách Ban Kinh

tế - Xã hội của Hội đồng nhân dân thành phố giúp Đoàn giám sát chuẩn bị nội
dung của chuyên đề giám sát.

5. Giao Văn phòng HĐND-UBND thành phố tham mưu, giúp việc đoàn
-giám-sát về xây dựng chương trình, kế hoạch công tác; bảo đảm-các-điều kiện, :tổ-
chức phục vụ các hoạt động của Đoàn giám sát.

phố, Văn phòng HĐND-UBND thành phô và các cơ quan, tô chức, đơn vỊ có
liên quan chịu trách nhiệm thi hành Nghị quyêt này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố Sơn La khóa XIX,
nhiệm kỳ 2016-2021, kỳ họp thứ chín thông qua ngày 16 tháng 12 năm 2019
và có hiệu lực kể từ ngày thông qua./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND, ƯBND tinh;
- Các Ban HĐND tinh;
- Thưòmg trực thành ủy, HĐND, UBND thành phố;
- Ban thường trực UBMTTQ thành phố;
- Đại biểu HĐND thành phố;
- Các phòng, ban , đonti vị thuộc UBND thành phố;
- Trung tâm Công báo tỉnh;
- Thưòmg trực HĐND, UBND các .xậ, phường;
- Văn phòng: Thành ủy, HĐND-UBND thành phố;
-Lưu:VTt^.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THỬỜNG TRựC

^HA/V/y

Quàng Văn Lâm

THÀNH PHẦN ĐOÀN GIÁM SÁT
Việc xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai

trên địa bàn thành phố giai đoạn 2016 - 2018
(Ban hành kem theo Nghị quyet sổ 123/NQ-HĐND ngày 16/12/2019

của HĐND thành phố)

I. THÀNH PHẰN ĐOÀN GIÁM SÁT
1. Ông Quàng Văn Lâm - Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân thành phố,

Trưưiig uuiui.lưng uuiui.
2. Bà Vũ Thị Minh Nghĩa - Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân thành phố,

' 'T'___ i____ -t-UivAvnrr +»-lrr>

4. Các thành viên;
4.1. Bà Đàm Thị Mai Hương - Phó Trưởng ban chuyên trách Ban Kinh tế

3 íĩSiviển.Xã EọĩTTEanh vĩen.
4.2. Thành viên các Ban của HĐND thành phố; đại diện Tổ đại biểu Hội

đồng nhân dân thành phố tại địa phương nơi Đoàn đến giám sát {danh sách cụ
thể do Thường trực Hội đồng nhãn dân thành phổ quyết định).

n. ĐẠI BIỂU MỜI THAM GIA ĐOÀN GIÁM SÁT
1. Đại diện Ban Thường trực ưỷ ban Mặt ữận Tổ quốc Việt Nam thành phố.

2. Đại diện lãnh đạo phòng Tài nguyên và Môi trường.
3. Đại diện lãnh đạo phòng Quản lý đô thị thành phố.
4. Đại diện một số phòng, ban thuộc UBND thành phố.
5. Đại điện Thường trực Hội đồng nhân dân xã, phường noi đoàn đến giám sát.

KẾ HOẠCH GIÁM SÁT
Viêc xử lý vi phạm hành chính tròng lĩnh* đai

tren địa bàii thành phố giai đoạn 2016 - 2018
(Ban hành kèm 'theo Nghị quyễt số 123/NQ-HĐND ngày 16/12/2019

của HĐND thành phổ)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích
- Ọuá giám sát nắm bắt tình hình và đánh giá kết quả công tác chỉ đạo

điều hành củạ cơ quan UBND thành phố và ỤBND các xã, công
tóc quan lý đat đai trên đỊa ban thành phố giai đoạn 2016 - 2018. KỊp thời biêu

2. Yêu cầu
- Xem xét, đánh giá đầy đủ, ừung ữiực, khách quan, đúng quy định của pháp luật
- Đảm bảo ứiực hiện đúng ứiời gian và tiến độ đã đề ra trong Kẻ hoạch giám sát
n. PHAM VI: Giám sát tinh hình, kết quả việc xử lý vi phạm hành chính

trong lĩ^ vực đất đai trên địa bàn thành phố giai đoạn 2016-2018.
ra. ĐỐI TƯỢNG GIÁM SÁT: Uỷ ban nhân dân thành phố; các phòng

chuyên môn ứiuọc UBND thành phố; UBND các xã, phường.
IV. NỘI DUNG GIÁM SÁT
1. Việc ban hành các yăn bản quản lý, điều hanh công tác xử phạt VI phạm

hành chính trong lĩnh vực đất đai trên địa bàn-thành phố
2. Công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện củia,UỷT^aIJr^^

ứiành pho, cac phong chuyên môn thuộc YBNP thành phố,
phũtag tong công tác tuyên tuyền phô f c_yăl'quy đj|A cm
nuợc tong xử phật vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai trên địa bàn thành

phố Sơn La.
3. Kết quả thực hiện các quy định trong việc xử phạt vi phạm hành chính

trong linh vực ăt đai trên địa bàn thành phố thuộc thẩm quyên.
4. Công tác kiểm tra, thanh tra việc xử lỷ vi phạm trong quản lý, sử dụng

đất đai trên địa bàn thành phô.
V. PHƯƠNG THỨC GIÁM SÁT
Đoàn giám sát thực hiện giám sát thông qua các hoạt động sau đây;
1. Ỵêu cầu Uỷ ban nhân dân thành phố, các phòng chuyên môn thuộc

UBND thanh pho; UBND các xã, phường gửi báo cáo cho đoàn giám sát.

2. Nghe Uỷ ban nhân dân thành phố, UBND các xã, phường và các cơ
quan chịu sự giám sát báo cáo tình hình, kết quả việc xử lý vi phạm hành chính
trong lĩnh vực đất đai trên địa bàn thành phố giai đoạn 2016-2018.

3. Tổ chức các cuộc giám sát, làm việc trực tiếp với UBND thành phố,
một số phòng chuyên môn thuộc ƯBND thành phố; ƯBND một số xã, phường

(Do đoàn giám sát lựa chọn).
4. Đề nghị Thường trực HĐND một số xã, phường tổ chức ^ám sát tại

UBND cùng cap và gửi bao cáo kết quả giám sát về Đoàn giám sát HĐND thành

phố tổng hợp chung.
5. Tổng hợp, nghiên cứu, đánh giá các báo cáo của Uỷ ban nhân dân

thành phố và các cơ quan chịu sự giám sát.
6. Hội đồng nhân dân thành phố ban hành nghị quyết về chuyên đề giám sát.

VI. THỜI GIAN GIÁM SÁT
1. Từ ngày 06/01-24/02/2020: Xây dựng kế hoạch và đề cương giám sát

chi tiết; thu thạp tài liệu, nghiên cứu báo cáo của các cơ quan, đơn vị chịu sự

giám sát.
2. Từ ngày 17/3 - 15/4/2020: Tổ chức giám sát tại các cơ quan, tổ chức,

đơn vị chịu sự giám sát.
3. Từ ngày 16/4 - 10/5/2020: Xây dựng dự thảo báo cáo kết quả giám sát;

báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố tại phiên họp tháng 6/2020.
4. Từ ngày 15/5 - 10/6/2020: Tiếp thu ý kiến tham gia của Thường trực

HĐND thành phố; hoàn thiện báo cáo kết quả giám sát, Tờ trình và dạ thảo Nghị
quyết HĐND về kết quả giin sát việc xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực

đất đai trên địa bàn thành phố giai đoạn 2016 — 2018, báo cáo Hội đông nhân

dân thành phố tại kỳ họp giữa năm 2020.
VII. TÔ CHỨC THựC HIỆN
1. Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố
- Quyết định danh sách thành viên Đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân

thành phố; thành lập tổ giúp việc của Đoàn giám sát.
- Xem xét báo cáo kết quả giám sát chuyên đề của Đoàn giám sát theo quy định.
2. Đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân thành phố
- Phân công nhiệm vụ thành viên Đoàn giám sát.
- Xây dựng kế hoạch giám sát chi tiết; đề cương báo cáo của các cơ quan,

đơn vị chịu sự giam sát; đề cương báo cáo kết quả giám sát của Đoàn giám sát.

tnơi gian quy ainn; xay uựug uau UỈIU 4ua ocu. U/CI.V/ x ^ -
đồng nhân dân thanh phố tại phiên họp tháng 6/2020, báo cáo Hội đồng nhân

dân thành phố tại kỳ họp thứ 10.

- Trên co sã ý kiến của Thường trực Hội đồng nhto dận phf
vói c.r= qua^ ohXbị
Xih^ho vlXyen đe srùìAXi đằng nhần ^thành Phé thông qua-

3. Văn phòng HĐND - UBND thành phố
^ A ^ 1 1 _____ __ m « r,V« 'l "1- Cử lãnh đạo, chuyên viên tham mưu, giúp việc Đoàn giám sát.

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết đảm bảo hoạt “aphéi hí v™s z than«
XÌnTề hoạt động gtóm sát chuyên đê của HĐND thành phố./.

' r.s ^^^XSpỊti-.iÌÉÉÌÌ IBÌliiỉifel iì.r